ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE IMPERA TRIZ

LEI ORDINÁRIA NQ 1.088, DE 30 DE OUTUBRO DE 2003

Altera dispositivos da Lei n11. 1.006/2001,
que "Dispõe sobre o Plano Plurianual do
Governo do Município de Imperatriz, para
o período de 2002/2005".

JOMAR FERNANDES PEREIRA FILHO, PREFEITO MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAÇO SABER A TODOS OS SEUS

HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1Q O Plano Plurianual para o quadriênio 2002/2005, aprovado pela Lei n2 1.006/2001,

passa a incorporar as alterações constantes desta Lei.

Art. 22 Ficam alteradas as denominações, objetivos e ações dos programas constantes do

Anexo II da Lei n2 1.006, de 2001, na forma dos Anexos I desta Lei, a partir do exercício de

2004.

Art . .32 Ficam alteradas as denominações· e objetivos dos programas constantes dos Anexos III

e IV da Lei n2 1.006, de 2001, na forma do Anexo II desta Lei, a partir do exercício de 2004.

Art. 42 Os recursos para atender às referidas ações são oriundos da reavaliação das receitas do

Município.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, EM 30 DE

OUTUBRO DE 2003, 182-º DA INDEPENDÊNCIA E 1152 DA REPÚBLICA.

Rua Rui Barbosa, 201, Centro, 65900-440, lmpcrntriz - MA
CNP.J ~-" 06. 158.455/0001-16 - vvww. imperatriz.ma.gov.br 1 . IMPERATRIZ ........... ~ . .. . , .... .... ""

77'

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA: ESCOLA FELIZ

OBJETIVO: Universalizar o Ensino Infantil e Fundamental com qualidade social

AÇÃO

PRODUTO

Manutenção e desenvoMmento do Ensino Fundamental.
Aluno matriculado

Manutençao e desenvolvimento da Educação Infantil.
Aluno matriculado

Manutenção e desenvolvimento da Educação de Jovens e
Aluno matriculado

Manutenção e desenvolvimento da alfabetização de Jovens e
Adultos.

Aluno matriculado

Esporte e Lazer na escola e nas Comunidades.
Pessoa atendida

Manutenção das atividades administrativas
Ação desenvolvida

Gestão de equipamentos públicos
Ação desenvolvida

TOTAL DO PROGRAMA

UNIDADE DE

MEDIDA

Pessoa

Pessoa

Pessoa

Pessoa

Pessoa

unidade

.....

Valor
Meta Física

Valor
Meta f(sica

Valor
Meta f(sica

Valor
Meta f(sica

Valor
Meta Flsica

Valor
Meta Flsica

Valor
Meta Fisica

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO 1 - PROGRAMAS FINALÍSTICOS

2.004 2.005 TOTAL

19.475.380 21 .422.918 40.898.298
31.115 32.671 63.786

4.307.194 4.953.273 9.260.467
4.649 4.881 9.530

2 .257.800 2.483.580 4.741 .380
8.480 . 8.904 17.384

50.000 55.000 105.000

350.000 385.000 735.000

1.621.475 1.783.622 3.405.097

1.526.271 1.678.898 3.205.170
2 2 4

29.588.120 32.546.932 62.135.053

<d)

J/

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA: CIDADANIA ATIVA
OBJETIVO: Promover a inclusão social e cultural.

AÇÃO

PRODUTO

Participação popular

Política cultural
Ação desenvolvida

Defesa dos direitos do cidadão
Pessoa Atendida

Atenção à terceira idade
Pessoa Atendida

Atenção à criança, ao adolescente, à juventude e à familia em.
Pessoa Atendida

Atenção aos portadores de necessidades especiais
Pessoa Atendida

Rede de Solidariedade
Pessoa Atendida

Manutenção das atividades administrativas
Ação desenvolvida

Fomento às práticas esportivas
Pessoa Atendida

TOTAL DO PROGRAMA

' -.,

UNIDADE DE

MEDIDA

Valor
pessoa Meta Física

Valor
Meta Ffsica

Valor
Pessoa Meta Física

Valor
Pessoa Meta Física

Valor
Pessoa Meta Física

Valor
Pessoa Meta Física

Valor
Pessoa Meta Fisica

Valor
Meta Fisica

Valor
Pessoa Meta Ffsica

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO 1 - PROGRAMAS FINALÍSTICOS

2.004 2.005 TOTAL

38.438 42.281 80.719
5.000 5.000 10.000

683.136,00 751.450 1.434.586

64.000,00 70.400 134.400
15.000 15.000 30.000

75.593,00 83.152 158.745
500 500 1.000

2.286.650,16 2.515.315 4.801.965
10.000 10.000 20.000

73.800,00 81.180 154.980
250 250 500

1.301.124,00 1.496.293 2.797.417
5.000 5.000 10.000

3.255.973,34 3.744.369 7.000.343

100.000 110.000 210.000
5.000 5.000 10.000

7.878.714 8.666.586 16.645.300

~

t-"""J V

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA: SAÚDE PARA TODOS
OBJETIVO: Garantir atenção integral à saúde da população ..

AÇÃO
PRODUTO

Saúde da Familia e da comunidade
Família Atendida

DST/Aids
Pessoa Atendida

Saúde mental
Pessoa Atendida

Assistência hospitalar e ambulatorial
Pessoa Atendida

Manutenção das atividades administrativas
Pessoa Atendida

TOTAL DO PROGRAMA

p

UNIDADE DE
MEDIDA

Família Valor
Meta Física

Valor
Pessoa Meta Física

Valor
Pessoa Meta Fisica

Pessoa Valor
Meta Física

Valor
Meta Física

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO 1 - PROGRAMAS FINALÍSTICOS

2.004 2.005 TOTAL

12.257.508 14.709.009 26.966.517
50.000 50.000 100.000

643.642 708.007 1.351 .649
15478 15478 30.956

429.095 472.004 901 .099
3.085 3.085 6.170

24.951 .881 27.447.069 52.398.950
1293617 1293617 2.587.234

2.900.772 3.190.849 6.091 .621

41.182.898 45.301.188 86.484.086

~~

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA

PROGRAMA: DESENVOLVIMENTO PARA TODOS
OBJETIVO: Fomentar o desenvolvimento e a produção no rnunicfpio.

AÇAO
PRODUTO

Organização dos agentes produtivos
Ação desenvolvida

Fomento às ações de fortalecimento do turismo
Ação desenvolvida

Agricultura sustentável
Ação desenvolvida

Centro de capacitação profissional de imperatriz
Pessoa Atendida

Segurança alimentar
Pessoa Atendida

Manutenção das atividades administrativas
Ação desenvolvida

UNIDADE DE
MEDIDA

Pessoa

Pessoa

~

Valor
Meta Física

Valor
Meta Física

Valor
Meta Física

Valor
Meta Física

Valor
Meta Física

Valor
Meta Ffsica

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO 1 - PROGRAMAS FINALISTICOS

2.004 2.005 TOTAL

241.113 265.224 506.337

78.688 86.557 165.245

100.000 110.000 210.000

241 .215 265.337 506.552
1.200 1.200 2.400

350.000 385.000 735.000
1.000 1.000 2.000

1.581.624 1.739.786 3.321.410
2.000

!TOTAL DO PROGRAMA 2.592.640 2.851 .904 5.444.544:

PROGRAMA:
OBJETIVO:

AÇ O

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA

REVITALIZAÇÃO DA PAISAGEM URBANA E RURAL
Promover reordenamento urbano e rural com enfoque ambiental.

PRODUTO
Gestão de Resfdíos sólidos

Ação desenvolvida

Saneamento e qualidade ambiental
Ação desenvolvida

Gestão de trânsito e transportes
Vias sinalizadas

Gestão de equipamentos urbanos e públicos
Equipamentos revitalizados

Gestão de infra-estrutura urbana e rural
Vias .urbanizadas

Plano habitacional
Domicflios construidos

Defesa civil
Ação desenvolvida

Manutenção das atividades administrativas
Ação desenvolvida

TOTAL DO PROGRAMA

UNIDADE-DE
MEDIDA

t

km

unidade

km

unidade

\• "711'

Valor
Meta Física

Valor
Meta Física

Valor
Meta Física

Valor
Meta Ffsica

Valor
Meta Física

Valor
Meta Física

Valor
Meta Física

Valor
Meta Ffsica

PLANO PLURIANUAL 2002-2005
ANEXO 1 - PROGRAMAS FINALf STICOS

2.004 2.006 TOTAL

5.880.000 6.762.000 12.642.000
100.000 100.000 200.000

1.440.000 1.656.000 3.096.000

444.931 489.424 934.354
60 60 120

1.369.017 1.574.370 2.943.387
10 10 20

7.935.924 8.729.516 16.665.441
60 60 120

2.421.410 2.663.551 5.084.961
400 400 800

273.803 301 .184 574.987

2.939.970 3.233.967 6.173.937

22.705.056 24.975.561 47.680.616